PAGE
3

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«ДЕРЕВНЯ СЕНИ»

СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

От    15.    02  .2018года                            д.Лужное                                       № __2___

Об утверждении размера платы за пользование

жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей

по договорам социального найма и договорам найма

жилых помещений муниципального жилищного фонда

В соответствии с пунктом 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 7, 43, 48 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  приказом Минстроя Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, Решением сельской Думы №46 от 26.12.2017 года «О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Дзержинский район», Устава МО СП «Деревня Сени» Сельская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда согласно приложению 1.
2. Утвердить размер платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения "Деревня Сени" - приложение N 2 к настоящему Решению.
3. Решение Сельской Думы от 27.11.2009г. N 23 «Об утверждении нормативов потребления жилищно-коммунальных услуг» признать утратившим силу.
4 . Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению в разделе МО СП «Деревня Сени» на официальном сайте администрации Дзержинского района.
5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.

Глава сельского поселения                                       Т.Л.Чижик
                           Приложение 1
                                                                                  к    решению сельской Думы МО СП

                                                                                   «Деревня Сени»
                                                                                            От15.  02.2018    №2

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАСЧЕТЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ

 ПОМЕЩЕНИЕМ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО

НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Минстроя Российской Федерации  от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»  и определяет единые требования к установлению размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящихся в собственности муниципального образования сельское поселение «Деревня Сени» Дзержинского района Калужской области (далее - плата за наем жилого помещения).

1.2. Основным принципом формирования платы за пользование жилым помещением (платы за наем) является дифференциация платы за жилое помещение в зависимости от потребительских свойств жилого помещения.

1.3. При установлении размера платы за наем жилого помещения необходимо учитывать положения части 5 статьи 156 Жилищного кодекса, согласно которым установление размера платы за наем жилого помещения не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

1.4. Плата за наем жилого помещения подлежит зачислению в бюджет сельского поселения.

2. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Калужской области.

3.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Калужской области определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики (Калугастат),  которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

В случае отсутствия указанной информации по Калужской  области используется средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Центральному федеральному округу, в который входит Калужская область.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3
 Kj =   К1+К2+К3, где

                  3

  Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

 4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3]:

	 Коэффициенты
	Потребительские качества жилого помещения
	Значение коэффициента

	К1
	Капитальность (материал стен дома)

	Кирпичный, монолитный
	1,1

	Блочный крупнопанельный
	0,9

	Смешанный или деревянный
	0,8

	К2
	Благоустройство жилого помещения

	Благоустроенные (централизованное водоснабжение, водоотведение, централизованное и индивидуальное газовое отопление, электроснабжение, газоснабжение)
	1,3

	Частично благоустроенное
	1,0

	Неблагоустроенное
	0,8

	К3
	Месторасположение дома

Жилые помещения, расположенные в населенных пунктах сельского поселения «Деревня Сени»
	1,0

4.4. Параметры оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров, определенных по формуле:

	Материал стен
	Жилые помещения, имеющие все виды благоустройства
	Жилые помещения имеющие не все виды благоустройства
	Жилые помещения неблагоустроенные

	Кирпичный

(монолитный)
	1,10
	1,0
	0,9

	Блочный (крупнопанельный)
	1,03
	0,93
	0,87

	Смешанный или деревянный
	1,0
	0,9
	0,83

      Приложение N 2

                                                                                  к    решению сельской Думы МО СП

                                                                                   «Деревня Сени»

                                                                                            От    02.2018 года
Размер платы
за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения "Деревня Сени"

(руб. на 1 кв.м занимаемой общей площади)

	Материал стен
	Жилые помещения, имеющие все виды благоустройства
	Жилые помещения имеющие не все виды благоустройства
	Жилые помещения неблагоустроенные

	Кирпичный (монолитный)
	7,20
	6,55
	5,90

	Блочный (крупнопанельный)
	6,74
	6,09
	5,70

	Смешанный или деревянный
	6,55
	5,76
	5,44